
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UFOP - Universidade Federal de Ouro Preto 

Escola de Direito, Turismo e Museologia 

Departamento de Direito

 

 
 

DEDIR/ EDTM / UFOP 
Campus do Morro do Cruzeiro – CEP 35.400-000  - Ouro Preto/MG 

E-mail: processoseletivo.dedir@ufop.edu.br 
 

Edital DEDIR 001/2025/Edital PROGEP 033/2025 - Página 1 de 3 

 

EDITAL DEDIR Nº 001/2025 

Ouro Preto, 25 de agosto de 2025 

A Chefe do Departamento de Direito (DEDIR), no cumprimento de suas atribuições legais e em 

observância às orientações contidas no Ofício circular PROAD Nº24/2019, de 19 de fevereiro de 

2019,  para prosseguimento dos trâmites do EDITAL PROGEP Nº 33, DE 05 DE AGOSTO DE 2025,1 

RESOLVE: 

      I.        DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

Ficam homologadas as seguintes inscrições: 

1.    Saulo de Tarso Fernandes Dias 

2.    Gisele Fernandes Machado 

3.    Marco Túlio Corraide 

4.    Kelly Christine Oliveira Mota de Andrade 

5.    Rosana Sampaio Pinheiro (PCD) 

6.    Fernando Barotti dos Santos 

7.    Júlia Bielskis 

8.    Raquel Cristina Possolo Gonçalves 

9.    Bárbara Natália Lages Lobo 

10. Daniela Rodrigues Machado Vilela 

11. Helena Duarte Marques 

                                              
1  Conforme disposto no Processo SEI n. 23109.009503/2025-02  

 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UFOP - Universidade Federal de Ouro Preto 

Escola de Direito, Turismo e Museologia 

Departamento de Direito

 

 
 

DEDIR/ EDTM / UFOP 
Campus do Morro do Cruzeiro – CEP 35.400-000  - Ouro Preto/MG 

E-mail: processoseletivo.dedir@ufop.edu.br 
 

Edital DEDIR 001/2025/Edital PROGEP 033/2025 - Página 2 de 3 

 

12. Ana Cecília de Oliveira Bitarães 

13. Felipe Roberto Pires da Silva 

14. Amanda Michelle Faria Araújo Mapa 

15. Flávia Alvim de Carvalho (PCD) 

16. Júlia Klehm Fermino 

17. Maria Júlia Costa Leite e Sousa 

18. Márcia Fernanda Corrêa Faria 

19. Sabrina Pedrosa Dias (PCD) 

20. Cristiane dos Santos Silveira 

21. Lucas Figueiredo de Oliveira 

22. Andressa de Bittencourt Siqueira da Silva 

23. Maria Carolina Zanetti Passos 

Por intempestividade apurada pelo protocolo de requerimento realizado por e-mail, ficam 

indeferidas as seguintes inscrições: 

24. Fabiana Costa e Silva 

25. Laura Gandra Laudares Fonseca 

26. Paulo Henrique Borges da Rocha 

    II.        DO ATO DE INSTALAÇÃO: 

Data: 28/08/2025 (quinta-feira) 

Hora: 10h30 (dez horas e trinta minutos) 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UFOP - Universidade Federal de Ouro Preto 

Escola de Direito, Turismo e Museologia 

Departamento de Direito

 

 
 

DEDIR/ EDTM / UFOP 
Campus do Morro do Cruzeiro – CEP 35.400-000  - Ouro Preto/MG 

E-mail: processoseletivo.dedir@ufop.edu.br 
 

Edital DEDIR 001/2025/Edital PROGEP 033/2025 - Página 3 de 3 

 

Local: Sala 202 lado A  (AUDITÓRIO CEAD) 

Provas: 

Data 29/08 (sexta-feira)- Sala 107 (CEAD)  1° andar – Próximo ao SISBIN 

Data 30/08 (sábado) - Sala 107 (CEAD)  1° andar – Próximo ao SISBIN 

   III.        DA COMISSÃO EXAMINADORA 

Titulares: 

1-   Prof. Dr. Bruno Camilloto Arantes (DEDIR/UFOP) 

2-   Prof. Dr. Federico Nunes de Matos (DEDIR/UFOP) 

3-   Prof. Dr. Giuliano Fernandes (DEDIR/UFOP) 

Suplentes: 

1-   Profa. Dra. Helena Patrícia Freitas (DEDIR/UFOP) 

2-   Prof. Dr. José Luiz Singi Albuquerque (DEDIR/UFOP) 

  

Ouro Preto, em 25 de agosto de 2025. 

 

 

 SIAPE 1.610.941                                   
Chefe do Departamento de Direito 

DEDIR/EDTM/UFOP 
 


